18. Itaque Bembus, et qui ei veneti cives in consilio aderant, cum tantum insulac motum perspicerent, veriti ne si vivum diutius asservarent, eis ciperetur, resque in apertam seditionem ac vim crumperet, cui

obsistere ipsi non valerent, ea ipsa nocte, quae diem adventus eius secuta est, tollendum hominem decer-
nunt; et pro temporis angustia acri de illo quaestione
habita, ante quam liceret, ad supplicium tradunt. Du-
ctus, cum in curiae vestibulum exiisset, vociferari, ac
fidem opemque suorum implorare coepit. Tum Bem-
bus iniici in os linteum, et gulam reluctantis laqueo
frangi imperat. Quod ubi factum, asello, qui tum forte
oblatus est, cadaver impoount, delatumque ad carni-
ficinam, altero pedo, quod proditorum supplicium est,
patibulo suspendunt, dispositis deinde armatis, impe-
rio dato, ut quemcumque tumultuantem cernerent,
extemplo opprimerent. Ubi illuxit, edici a praeconibus
per urbem insit, ut omnes, sive servus sive liber qui
eo triduo Nicosiam venisset, civitate sine mora abiret,
ac domum quisque suam rediret. Confluxerat ad tam
triste spectaculum universa paene civitas, stupentesque
maerore intuebantur modo se ipsi, modo ducem suum:
cum praeconis vox iubentis abscedere foro, et in suam
quemque domum divertere, audita est. Edicto, quod ne-
que auctor quisquam existeret, quem multitudine seque-
retur, et foro compitaque armati tenerent, maesti do-
lentesque paruere; ita tamen ut animi dolor in omnium
vultibus cerneretur, constaretque ducem iis ad furo-
rem, non voluntatem, deesse. Exivere eo die Nicosia
supra octo hominum milia; ex quo intelligi potest,
quantas liber ac integer vires fuisset habiturus, ad
quem sola comprehensi fama excita tot hominum milia
concurrisserint.

19. Ita Bembus culpam non detectae coniurationis,
extinguendae celeritate praeclare correxit; et Venetiis
eodem paene tempore et factam et oppressam esse, pa-
tres acceperunt. Extinctum sic deslevere tota insula

omnis generis homines , sic indigne peremptum palam
ferebant , ut praetor edicto praecepere necesse habue-
rit , ut ne quis Didascalum post haec ullam in partem
nominaret ; gravi defuneturum poena , qui nominasset .
Hoc tum metu coërciti sunt , quominus quod statuerant
in divisorum numerum relato , divinos ei honores publi-
ce decernerent . Quin habeant animo , ita absterreri
non possunt (tanta caelestis eius mentis opinio occu-
pavit imperitiae multitudinis sensum , et in Graecorum
pectoris facile omnis superstitione illabitur !) ut ad eius tu-
mulum , quem in solo , ubi humatus est , coniectu la-
pidum excitarant , mulierculae paroccique supplican-
tes saepe videantur , eundem mortuum apud Deum ad-
missorum deprecatorem sperantes , quem vivum salu-
tis auctorem et vindicem libertatis stulti sequuti fue-
rant .

EXPLICIT.

ANTONII MARIAE GRATIANI

EPISCOPI AMERINI

EPISTOLARUM AD NICOLAUM THOMICUM

LIBRI DECEM.

LIBER I.

I. ANTONIUS MARIA GRATIANUS NICOLAO THOMICIO S. P. D.

Videor loqui tecum cum ad te scribo, enque re ita recreor, ut nulla magis desiderium tui sustentem. Scripsi ternas tibi ex itinero litteras; alteras ipsa di gressus nostri die, alteras Ferraria, tertias Pisauro. Sed pisaurenses, nautae dedi nescio cui, qui vereor ne earum litterarum primam iacturam faciat, si navis ex tempestate levanda sit. Has habes quartas Laureto missas, quo heri ad vesperam venimus. Maximam mihi laetitiam attulit loci huius sanique sanctissimi aspetus, propter difficillimi illius morbi mei, quo apud Russos laboravi, recordationem, salutisque impetratae gratiam. Cum enim omni fero humana ope destituerer, Divae beneficio servatas sum; cui secundum Deum salutem acceptam dum refero, gratesque et vota perso nvo, incredibile quoddam gaudium animo cepi. Ipse Cardinalis (1) rem divinam fecit, nobisque omnibus sua manu salutarem hostiam porrexit. Cras discedemus religione omnes pleni. Renaldus lippitudine sua laborabat, sed convaliturni brevi speramus. Salutat te Gar-

(1) Scilicet Commendonus, quocum Gratianus ex polonica legatione redux erat.

dinalis et comites omnes. Tu Pomorschium (1) nostrum salvere iube plurimum meis verbis, et vale etiam atque etiam, mi amantissime et suavissime Thomici. Lau-
reto •VIII• cal. novembris 1566.

2. GRATIANUS THOMICIO.

Veni Romam a Cardinali praemissus postridie cal. novembris, ipso quo Venetas litterae mittuntur die; sed tempus ad te scribendi non habui. Cum tamen abste mihi binae litterae advenienti redditae essent •XVI• et •XI• cal. novembris datae, his vehementer sum laetatus. De rebus tuis, deque constantia tui promissi, studiorumque tuorum ratione, grata mihi fuerant quae scripsisti omnia. Graecis litteris hortor te ut incumbas; magno tibi erunt et ornamento et adiumento ad ceteras artes, ad quas videris factus consequendas. Perge, mi Thomici, ut coepisti, magno et erecto animo, et saepe cogites quantam de te expectationem concitaveris. Enitere ut eam non sustineas modo, sed etiam vincas. Ac mihi crede, si ingenii istius nervos intenderis, eo pervenies paucis annis, quo aspirare pauci possunt. Gratulor tibi episcopi posnaniensis adventum, quem tibi et litteras et mandata et cetera quae exspectabas a patre attulisse arbitror. Ei meis verbis salutem referes plurimam. Reginam Poloniae a patre tuo Viennam ad Caesarem fratrem deducendam ferunt. Sed hoc tu melius ab episcopo cognosces. Cardinalis Urbem ingressus est pridie nonas sollemni obviam itione, et concursu maiore quam ipsius tulisset voluntas. Sed ita

(1) Erat hic polonus homo, quem Thomicium adolescenti ad patavinam academiam studiorum causa proficiscenti pater custodem adiunxerat.

Pontifici placuit. Officiis nunc adeuntium ac visentium
nos amicorum detinemur. Cum ab his quieverimus,
scribam ad te pluribus; nam haec scribens, centies
sum interpellatus. Vale. •VI• id. novembris.

3. GRATIANUS GEORGIO POMORSCHIO.

Etsi quas ad Thomicium meum litteras scribo, eas
tibi communes esse intelligo, tamen has ad te proprias
dare volui, non ob aliam causam quam ut te ad scri-
bendum provocarem. Ne sis, quaequo, in officio negli-
gens, mi Pomorschi: quamvis enim tam altas radices
egerit noster amor, ut litterarum adminiculis non in-
digeat, tamen haud exiguis est absentium amicorum
fructus, litterarum sermo; quem fructum ego dabo
operam, ut uberrimum a me capiat. Tu mihi Tho-
mici mei amorem conserva, et cave ulli rei parcas,
qua re ipse aut tu indigetas, aut nostri praestare iatic
possint. Valetudinem et tuam et Thomici mei diligen-
ter cura. Vale. •VI• id. novembris.

4. GRATIANUS THOMICIO.

Tu ne id veritus es, mi Thomici optime, ne aut
tui immemor sim, aut in scribendo negligens fuerim?
praesertim ad te, cuius desiderio ita teneor, ut nihil
mihi sit iucundius quam tecum per litteras colloqui.
Quotus enim dies abit, qui non tui tuorumque ser-
menum iucundam habeat recordationem? quo tui sae-
pe mentio a nobis non fiat non solum apud nostros,
sed etiam apud eos qui te non neverunt? quibus in-
genii tui praestantiam atque illam morum suavitatem
qua omnium tibi animos devincis praedicans, fructum

quendam eximii mei erga te amoris capere mihi videor. Vide quantum absit ut me negligentiae aut oblivionis accusare possis. Scripsi ego ad te ex itinere, post illas litteras quas Ferraria dedi, Pisauro primum, deinde Laureto; ac satis accusare ipse non possum tabellariorum negligentiam ne dicam an improbitatem? Quamquam perierint licet quas ex itinere dedi litteras, non est quod dubites quin ego te scribendo sim expleturus; tu modo mecum certare hoc officii generre velis. Cartium rediisse Patavium laetor, teque hominem allocutum, ac doctrinam et mores eius probasse. Velim vos in eadem perstare sententia. Vir est melior quam quantus est de illo sermo, qui tamen est maximus, et quam uno congressu intelligi possit. Mihi quidem de te saepissime cogitanti, nihil occurrit et tibi et tuis studiis accommodatus. Contubernium Polonorum, praeter quam quod crebras interpellationes habiturum est, discendae italicae linguae magnum impedimentum afferet, quod negligendum tibi non arbitror; ac ne illud quidem, et cum medico et cum viro optimo et humanissimo et nostri peramante esse te, qui nec valetudine sis firmissima, et litteris des operam. Diligenter quaeso rem expendite, et id consilii capite, quod vobis vestrisque rationibus magis expedire videbitur. Vale etiam atque etiam, et a Cardinali salve. Romae •XVI• cal. decembris 1566.

5. GRATIANUS THOMICIO.

Cum tuas litteras avide ut soleo expectarem, praeципiendum mihi hoc temporis ad te scribendi duxi, antequam adveniant tabellarii, quod eorum adventu tanta saepe litterarum turba opprimor, quibus necessa-

rio rescribendum sit, ut angustia temporis vehementer interdum urgeri soleam, et ad te, quem praeterire nullo modo possum, nonnisi raptim scribere cogar. Superioribus meis litteris hortatus te sum, ut de medico consilium ne mutes; idem nunc censeo; meliorum virum, humaniores hominem, amantiores tui, nostri etiam studiosorem, non facile istic invenies. Delectabit, crede mihi, hominis consuetudo, probabuntur mores, proderit ipsa hominis ars qua excellit. Studiis praeterea tuis atque instituto vulgaris linguae nostrae perdiscendae aptissima ea mihi conditio videtur. Cum Polonis tuis ne licebit quidem etiam maxime volenti tam temperanter vivere, quam et aetas et studia et valetudo tua postulant: saepius interpellaberis, nonnunquam etiam abduceris a libris studiisque tuis invitus. Linguae quidem, cuius intelligentia usu maxime acquiritur, minus certe impendes operae. Sed haec vos videritis. Ego quoniam te Jesuitam auditurum proximis tuis ad me litteris scrisisti, cum nuper cum Renaldo nostro et Carga apud eos in germanico contubernio essem, petivi ab eis ut mihi a Societatis magistro ad patavinos sodales suos litteras darent, quibus te diligenter commendarent. Facturos receperunt, et litteras mihi cras daturos, quas ego ad te mittam; non quod te commendatione indigere existimem, quem satis et dignitas et mores et ingenium commendatuum, praesertim ad eos viros qui omnibus pro singulari eorum humanitate patent; sed ut apud eos ipsos testatum facerem singularem amorem erga te meum.

Vidimus germanicum contubernium, inspeximusque totum: admiratus sum cum multitudinem nobilium adolescentium, tum mirificum ordinem et rationem, qua et vivunt et regnuntur omnes. Sunt etiam

iuvenes adulti permulti, qui eadem disciplina continentur, atque una omnes regula ad litteras, ad probos mores, ad pietatem diriguntur, ad quod ipsum est institutum contubernium. Consentaneas instituto leges habent, distributa tempora diei noctisque sic, ut quae divinis officiis, quae studiis, quae cibo, quae somno, quae exercitationibus corporis, animique relaxationibus dandae sint horae, quisque teneat. Ingenii cantus musicae et fidum permissi, negatae salutationes, quae levitatem habent. Ludi latrunculorum et pilae conceduntur. Atque haec omnia, ut dixi, statutis temporibus. Nemini datur famulus; ipsi sibi invicem ministrant; lectum sibi quisque sternit, qua in re imperitiam Iulii Savorniani, quem nuper his aggregaveramus, risimus, qui suum lectulum vix concenterat stragulo, incompositumque reliquerat. Ceterorum mira elegantia. Hic tu mihi; tantum ne tibi, inquis, ab re tua est otii, ut isthaec ad me scribas? Ego vero propter ea adventum tabelliorum ad scribendum expectare nolui, ut tecum quasi cum praesente loquerer. Ut enim cum una eramus, omnia narrare et quicquid in buccam garrire solebamus, idem cur absentes per litteras non faciamus, cum otium est, non video. Ego certe si quid mihi superest temporis a munere et occupatione mea, quocum libentius et iucundius consumam, quam tecum, non habeo.

Sed hactenus iucunda; accipe nunc tristem nuncium qui de Regina Scotiae hisce diebus ad Urbem delatus est, quamquam incertis auctoribus. Memini me tibi aliquando ostendisse editum scriptum de quorundam Hugonotiorum coniuratione, qui in Reginae academ ipso conscio Rege conspiraverant. Vidisti tum quomodo subita paenitentia Regis e sceleratorum manibus

crepta fuerit. Quam ferro nequiverunt, veneno appetisse dicuntur. Ecqua barbaries, quae tanta immanitas usquam terrarum est, quam isti unius huins feritatem facinoris non superarint? Et feminam et Reginam quod ea de sacris ac religione sententiam haberet, quam a maioribus acceperat, quam colit ecclesia Dei, quam ab ipsis acceptam apostolis inviolatam continentibus tot saeculis retinuit, necare veneno? nec eos aut regia maiestas aut sceleris ipsa novitas et atrocitas commovisse, quos vel ipsius aetas imbellisque natura deterrere debuit? Scilicet cuius rei hominibus auctores sunt, exemplo etiam esse volunt; et quod verbis docent, re comprobare. Librum enim pervulgarunt superioribus mensibus, quo licere populo necem regi moliri religionis causa tradunt; quo quid magis apostolorum institutis praeeceptisque adversatur? Sed omnino huius sectac propria ac singularis crudelitas est, ut dubitari certe possit utrum faciant magis scelerate in homines, an de Deo magis impie loquantur. Horret animus ea recordari, quae facta ab iis proximo gallico bello hisce diebus legi, defossos homines vivos, in alios alligatos arboreis tormentorum globos certatim collineatos, avulsas aliis partes canibus obiectas, suspensos alios iis membris in quibus summus est pudor et dolor, sexcenta praeterca genera crudelitatis, quae ab impiis illis copiis piissimus quisque tulit, qui in sacrilegas earum manus incidit. At ista quamquam inaudite feritatis, in privatos tamen homines, flagrante bello, cuius summa semper fuit licentia. Si vero reges ipsi appetuntur ferro a sceleratissimo quoque, si grassari vnenis licet, cuius tandem vita satis firmis praesidiis septa erit? Vides, mi Thomici, in quae tempora veneris; et cum aetatem istam, qua es, fluxam infirmamque longe prae-

curras ingenio, ita fac animum tuum instituas, ut Deum Deique cultum ac religionem habetas antiquissimam. Haec autem, etsi praeter id quod initio iusti tueram ad te scripsi, tamen eo pertinebunt, ut intellegas quam tecum praeclare sit actum, qui nullo tuo consilio sed divino beneficio illarum pestium contagionem vitaveris.

His scriptis, redditae sunt mihi litterae tuae, in quibus de imminentib[us] tibi gallica profectio[n]e scribis; quo magis videor praessagienti quodam animo superiora scripsisse. Te patris tui voluntati obsequi convenit. Equidem vellem te non tantum fundamenta doctrinae et eruditionis iecisse, sed etiam extruxisse altius aliquid quod magis appareret, ante quam te peregrinationibus dederes; neque omitteres istam cum urb[is] tum praceptorum opportunitatem in tanto et aetatis et ingenii flore; sed, ut dixi, parenti obsequendum, qui fortasse alia quae nos non videmus spectat. Gaudeo te tam bona valetudine uti, cui rei ut des operam, te vehementer rogo. Miror vero nullas te litteras acceperisse a nobis, cum ego nullum tabellarium praetermisserim, cui litteras ad te non dederim etiam ex itinere. Deiectum me illa spe, quam te Romae videndi paene certam conceperam, ita moleste fero, ut totus ille nostri digressus dolor renovatus sit. Sed nescio quod mihi Numen spem abiicere vetat. Vale. Romae •IX^o cal. decembris.

G. GRATIANUS TRONICIO.

Cum exivissem nudius tertius ad visendum regis Poloniae legatum, qui dum multa in suum adventum apparantur, •XX^o ab Urbe lapide restituit, ita avide ad tuas litteras legendas hodie recurri Romam, ut etsi

meridie inde discesserim , tamen incitatis equis ante quam porta excluderer venerim. Recta ad tuas litteras , quae apud Cardinalem erant , pergo , quas quid dicam breves , cum paene nullae fuerint ? Ita ne vinci te pataris a me , ut cum ego tam multis occupationibus et hoc ipso munere meo scribendi Cardinalis litteras assidue distincae , nullum praetermiseric tabellarium , cui non ad te longam epistolam dederim , tu in tanto otio tam breves ad me litteras mittas ? Sed non est nunc tempus ad expostulandum , aut accusandum tuam negligentiam ne dicam , an amoris et voluntatis remissionem ? Sed expecta alias a me litteras , a quibus ut dignus es vapules . Pomorschini appello , vel potius tibi diem apud illum dico , quo iudice poenas te mihi daturum spero . Sed plura non possum . Vale . Romae pridie cal . decembris .

7. GRATIANUS THOMICIO.

Proxime brevitati litterarum tuarum irascebar ; nunc vero cum ea ad silentium res etiam reciderit , quibus te accusem verbis ? Quas tantas occupationes tuas fuisse putem , quae te ab amoris cursu revocariunt ? Evidem si te in litteris abdidisti sic , ut nullum tempus a studiis vacuum tibi concedas , laudo institutum tuum , teque in eam rem ad quam mihi natus esse videri soles , totum iucumbere , valde laetor . Sed vide , mi Thomici , primum ne studiis ipsis tuis iniuriam facias , qui de iis nihil ad me scribas , de quibus studium meum et curam non ignoras . Deinde illud considera , praecipuum esse partem tuorum studiorum , qui scribendi laudem sectaris , frequentem et accuratam epistolarum scriptiōnem , quibus eodem tem-

pore et expolitur oratio, et amicitiae coluntur. Ad hanc exercitationem, quae et officii et laboris fructum habet, ego te provocare non destiti, non quidem mea causa, qui pridem cum Ciceroni tuo, tum studiis omnibus multam salutem dixi, et quem imbecillitas valetudinis et assiduitas muneris atque operae meae istam laudem appetere non sinunt, sed quod tuae hoc esse curriculum industriae, bunc campum quo tui vis illa atque acies exultet ingenii, semper iudicavi; quam ne negligas, pro perspecto tibi amore meo erga te, magnopere adhortor. Verum ut ad institutam accusationem redeam, qua te re impeditum fuisse dicam, quominus ad me scripseris, et promissi fidem nou exsolveris, cum ne studiorum quidem quantumvis magna occupatio satis iustum excusationem habeat? Quam de animi tui constantia quicquam dubitare, malo accusare negligentiam, cuius non te modo iam, sed ipsum etiam quem nuper appellabam Pomorschium, condemno. Quid enim? Usque adeo mihi in amore non respondetis, ut describere ad meas litteras plegeat? Itane ardens illud vestrum erga nos studium refrixit? Hoc certe mihi persuadere nunquam potero, qui Thomicii mei liberalem animum, atque utriusque vestrum humanitatem perspectam habeo. Omnem ergo culpam negligentia sustineat, qua ita vos liberabo, si eam mihi ubertate atque frequentia litterarum compensabit.

Razwillus dux Olicae ·V· cal. decembris discessit. Ego illum unius diei iter sum prosecutus; ac dum Romae fuit observavi coluique iuvenem diligentissime; cuius ita mihi iucunda fuit paucorum dierum consuetudo, ut perpetuis me sibi vinculis amoris obligaverit. Hic vero eum se in omnibus rebus praebuit, ut cum modestiae et probitatis, tum catholicae religionis pra-

cipnam laudem tulerit. Quod divinae benignitatis beneficium eo fuit nobis admirabilius, quo eius omne antehac institutionem alieniorem ab hac laude fuisse intelligimus. Pontificem maximum sancte veneratus est, et ab eo summa cum humanitate acceptus. Templa frequens adiit, rei divinae quotidie interfuit, reliquias sanctorum non curiose magis quam religiose inspexit. Et erant vestrum quidam, qui illi hoc munus divini beneficij invidentes, simulationis optimum iuvenem insimularent, et non religionis causa haec ab eo fieri criminarentur; qui mihi nec quid christiano homine dignum sit, satis perspicero videntar. Quid enim a libero nedum a principe alienius, quam contra sensum animi et vultum et actiones et sermonem ad aliorum voluntatem fingere? Quid vero christiano homine indignius, quam aliud sentire de Deo, aliud loqui? cum mortem ipsam appetere in confessione fidei gloriosum atque salutare semper habitum fuerit. Sancti illi viri qui nobis serumnis et laboribus suis hanc christianae fidei disciplinam reliquerunt, quos cruciatu*s*, que supplicia subire maluerunt, quam vel unico verbo de professione fidei sus*e*, quam cordibus infixam habebant, decedere! Guis autem impietatis est de Deo sacrisque religionibus aliud occulte sentire, aliud gratiae causa ostentare! Ab hac certe indigna christiano homine simulatione abeat ingenium, absunt mores huius optimi et praestantissimi iuvenis. Cum eo mihi de te creber sermo fuit, deque tua profectione in Gallias, quam ipse hoc tempore minime videtur probare multis de causis quas prudenter afferebat. Ipse qui Gallias universas excurrere cogitaverat, mutavit consilium, et visa Genua, quo per dispositos equos profectus est, in Poloniā contendit, ubi domesticis rebus composita,

in Italiam se redditum mihi confirmavit. Deus eius consilia fortunet! Bartius Regis legatus ad Urbem est, ingressum tamen suum differt certis de causis, qui quidem ingressus splendidissime apparatur. Lesniovoleium proxime Romam mecum adduxi optimum adolescentem et tui peramantem. A te mihi litteras ostendit polonice scriptas, ac aegerrime fert, se propter tuum discessum convictus tui spe decidisse. De te, de tuis studiis, atque adeo de tuis rebus omnibus litteras a te expecto. Salutat te Cardinalis, ego Pomorschium, atque ab utroque peto ut Pendarium et medicum salvere mihi plurimum iubeatis. Valete. Romae •VII• id. decembris 1566.

8. GRATIANUS THOMICIO.

Quamquam longas ad te litteras hodie publicis tabellariis dederim, tamen ne Hieronymum quidem Rosdrazonium Venetas sine meis litteris venire sum passus; qua in re meam diligentiam ita velim ames, ut imitere, qui abundans otio, ab occupatissimo homine studio atque officio vineare. Quod si mibi in amore respondes, ut certe respondes, (quid enim mibi exploratus amore Thomicilli mei erga me?) mihi ad omnes meas litteras rescribas. Hieronymo ornatissimo iuveni mihiique amicissimo catechismum Romae nuper ex concilii tridentini iussu editum, ad te perferendum dedi. Eum velim legas, nam praeter quam quod christianae religionis praecepta atque mysteria paucis comprehensa eo libro continentur, ita est eleganter atque accurate scriptus, ut cum theologorum loca pertractet, tamen ubi res ferat, incorruptam latini sermonis integritatem plane retineat. Vale. Romae •VII• id. decembris 1566.

G. GRATIANUS THOMICIO.

Flagrantem tuarum desiderio litterarum, atque adeo subirrascentem tibi, quod superioribus perbreves, proximis tabellariis nullas ad nos litteras dederas, placavit me planeque tibi restituit epistola tua, non longissima illa quidem, nequo eiusmodi quae explore cupiditatem meam potuerit, sed amoris notis, et suavis simis ingenii tui flosculis insignis, quibus utrisque incredibiliter sum delectatus. Quod si plenior in scribendo fueris, nihil erit amplius quod in tuis litteris requiram. Et quamquam inopia rerum laborare non potes, ipsaque tibi studia tua satis magnam argumentorum segetem suppeditatura sint, tamen si cetera desint, vel illas ipsas fabellas mihi narrato, quibus molestiam calorum atque itinerum nostrorum levare interdum, interdum etiam me obtundere solebas. Age dum mihi Fritium illum tuum, atque excita festivum senem, ut quando necessitate disiungimur, commoditate litterarum efficiamus ut praesentes videamur. Non vulgari amore iuncti, mi Thomici, sumus; igitur tantam necessitudinem alamus litteris, excolamus officiis, tueamur obsequio, omuenti vero ab ea removcamus negligientiam, qua torpet amor, ciusque comitibus silentio et taciturnitate extinguitur: has amicitiae pestes a nostra benivolentia profligemus.

Renaldus, non causa nostra, lippitudine cum leviter laboraret, insalubritatem caeli causatus, et necessitatem discedendi cupiditati praetendens, me repente deseruit serus, neque hicmis atque ventorum nunc maxime furentium metu, neque ullis meis precibus retineri potuit. Consuetudinis tuae fructu privatus, in

huius amore atque assiduitate acquiescebam. Hoc quoque solatio spoliatus, quid mihi ad summam solitudinem deest? Ergo iacebo desertus in macore ac tenebris, orbatus utroque amicitiae lumine. Neque onim is ego sum qui illis circenis poculis, de quibus scribis, immutari possim, quae ne libavi quidem unquam; et has omnes fucosas amicitias, atque omnem aulæ splendorem cum unica profecto nostra ambulatione non consero. Crudelem igitur Renaldum, a quo quaeso poenas tu et Pendasius iniquae profectionis repetite, neque eum abire Patavio ante nonas Ianuarii permittite. Haec illi animo in Asalanum suum properanti gravissima poena erit. Ego abeuntem prosecutus sum ad Roseum montem. Haec vero ad te scribebam ante lucem; sed cum iam exaudiam surgentium strepitum, imino vero cum iam vale dicat Renaldus, finem faciam scribendi. Illud tamen non praetermittam, laetari me summopere tua cum Pendasio consuetudine, viro optimo et doctissimo, cuius et eius similium amicitiae tibi, mi Thomici, et fructuosac semper et honestae erunt. Pomorschium salvere iubeo. Ad eius epistolam rescribam cum Romam rediero. Vale. Monte roseo •XIX• cal. Ianuarii 1566.

IO. GRATIANUS THOMICIO.

Ad litteras tuas •VIII• id. decembris datas rescripsi ea epistola quam Renaldo dedi, brevius quam velle, et quam mea superiorum dierum consuetudo ferrebat, propter loci ac temporis angustiam; sed tamen pluribus fortasse quam tu velles, nam mihi interdum venit in mentem vereri ne te molestia afficiant meae litterae, cum intelligam iis te non modo ad scriendum

non excitari, sed plane fieri negligentiorum; quo injuriam tu quidem facis amicitiae in qua nullus est absentium iucundior fructus, quam litterarum creber et familiaris sermo. Illud non assequeris, ut ego litteras ad te dare intermittam; quae si tibi molestae erunt, tuam scilicet negligentiam ulciscentur; si gratae, corrigent. Excute quaeso istam pigritiam, teque huic da exercitationi, qua nihil studiis atque instituto tuo utilius, nihil mihi optatius facere potes. Numera epistles meas, quas ad te post discessum meum scripsi; numera, quas ad me dedisti; conser tuas cum meis occupationibus, victum te officio, victum amore fateare necesse est; atque ita quidem victum, ut ne certasse quidem videri possis. Quid autem te, quid ingenium tuum minus decet, quam certamen diligentiae, officii, benvolentiae defugere? Sed nolo vehementius te urge-re. Tuas litteras expectabo, quibus si mihi non satisfe-ceris, incessam te assiduis conviciis.

Hortensia semina, de quibus ad me scripsisti cu-rabo diligenter. Mandatorum tuorum memor, quae mihi proficiscenti dederas, effigies veterum Urbis monumtorum aeneis formis impressas ad te mitto, non tam ut eorum imaginem absens contemplore, quam ut admiratione antiquitatis ad ipsa visenda aliquando accendaris. Quibus adiunxi nonnulla sanctorum virorum atque ipsius practerea auctoris et Servatoris nostri simulacra desumpta de optimorum artificum tabulis. Atque hacc quidem non solum admirationem, verum etiam venerationem habent, eoque tibi gratiora arbitratus sum fore. Sed nactus opportunitatem, ante quam Renaldus vectoribus istuc ferenda apud me reliquit, neapolitanos mustaceulos, quos vocant, tibi mitto, Neapoli mihi his diebus allatos. Sunt autem lenocinia

quaedam ciborum, ac caenae et prandiorum capita, aromatum salubri et iucunda conditione commendata. Est enim illa urbs horum artifex et magistra delectamentorum. His adieci alutas ex serico violaceas et purpureas, et eleganter elaboratas pyxides odorati et artificiose conditi saponis eiusdem urbis his deliciis semper affluentis. Vale. Romae. •XIII^o cal. iannarii. 1566.

II. GRATIANUS THOMICIO.

Tamen a breviloquentia non discedis? Quid existi-
luis litteris tuis? quid aridis? Esto superioribus die-
bus nihil ad nos scripseris iustis impeditus rebus; at
iis exsolutus, quam mihi epistolam misisti! quam bre-
vem! quam nihil habentem, praeter exiguum excusa-
tionem anterioris negligentiae! quae ipsa non tam ex-
cusanda, quam compensanda studio proximarum litterarum fuit. At nihil erat quod scriberes. Primum us-
que adeo es inops ab argumentis, ut completere duas
pagellas etiam nullo proposito arguento nequeas?
Deinde quam multa erant in meis litteris quibus re-
sponderes? quae omnia a te practerita sunt. At eram,
inquis, perturbatus litteris quas a patre gravius in me
scriptas acceperam. Id quidem silentii culpam levat,
brevitatem litterarum non excusat, quas pacato iam
animo, ut ipse significas, scripsisti. Verum illud ip-
sum quicquid fuit doloris ex paternis litteris quod ac-
cepisti, communicare ac partiri tecum maxime debui-
sti, cui propter nostram coniunctionem idem apprime
quod tibi futurum sciebas; a quo vel parem dolorem
et sollicitudinem, vel consilium si minus prudens, fi-
dele certe et benivolum, expectares. Atqui ego vehe-
menter expecto quid illud sit quod de te improbi ho-

mines et malivoli ad patrem detulerunt, quod tamen laetor esse huiusmodi, quo tu nixus animo nullius criminis conscientia, non magnopere commovearis. Haec tibi rectae mentis conscientia pluris semper sit quam hominum sermo; neque transversum unguem ab ea unquam discedas. Probi adolescentis est, qualis te ipsa finxit natura, culpam praestare, invidorum delationes non perhorrescere; neque enim opprimi aut occultari veritas atque innocentia potest, quae se per se ipsa in lucem vindicat. Hac tu fretus, studia tua alacri pacatoque animo perseguere, quorum potissimum causas abes a patria, et tuis, et nobis ipsis qui maxime tui sumus, cares. Ac perge quo te vocat Deus, cui quin curae sis, dubitare non debes. Ipse te ex omnibus semper periculis pignerabit. Sed, amabo te, illud quicquid fuerit, sic me certiorem. Aveo scire quo se usque effera hominum nequitia. Tuum suspicor eum Deo et piorum parente ecclesia redditum in gratiam, patrem gravi ipsum errore obsecratum offendisse. Id si ita est, quid commovere? Factum hoc tuum praestabit Deus.

Patri labare illud consilium de te in Gallias mittendo, magnopere laetor; non studiis, mihi crede, non moribus, non denique incolumitati tuae expedire censeo illo mittaris; et urbem aptissimam litteris, sedem omnis liberalis fortunae relinquas; eas sequaris terras ubi nihil sanctum, nihil inviolatum, nihil tutum, omnia caedibus, insidiis, tumultibus permiscentur, ubi non hospes ab hospite tutus, nec soer a genro; totusque ille locus, quo ferreum saeculum depingere conatus est clarissimus poëta, in miseras nunc Gallias cadere videatur, in quibus quondam religionis humanitatis atque omniungi bonarum rerum domicilium

fuit. Et hoc proh sancte Deus! paucorum efficere potuit impietas simulatione religionis dominationem appetentium. Sed quoniam in Gallias delatus sum, haec inde nuntiantur: Lutetia discessisse omnes Hugonotiorum principes, praeter Condeum quem sunt qui sperent improborum causam deserturum atque redditurum ad sanitatem. Huius frater Borbonius Cardinalis cum in consilio Portianum, quod in oppidum Cardinalis ditio-
nis impietatis ministros immisisset, qui concionibus populoni ab eius fide atque obsequio averterent, acriter accusaret, seque non multum eam iniuriam laturum palam diceret, Rex ipse Cardinalis verba secutus ita Portianum accepit, ut ille concideret animo. Sed Ammiralius Hugonotiorum caput et praecipuus concitator superioris belli, Portianum excusans adiecit, acquum esse ut Rex permissa cunctis sacrorum licentia ipsos quoque uti pateretur. Tum Cardinalis, quae inquit vobis in nostras urbes nostrosque clientes licentia per-
missa est? At tu, Ammiralie, qui Germanos in Gallias evocasti, patriamque feris nationibus pervastandam ob-
iecisti, exitium Regi puero moliri sustinuisti, eumque quantum in te fuit regno spoliasti, dignus es qui in-
viso isto capite poenas persolvias. Qua certe de re si ad consilium referatur, ego te iudicio omnium dam-
natum primus mea sententia condemnabo. Quae a Car-
dinali approbante Rege dicta, atque etiam denuncian-
te se daturum operam, ut sibi rem amplius cum pue-
ro non esse intelligerent, tantus illis metus est incus-
sus, ut urbe protinus cesserint. Sed quoniam quieturi minime existimantur, Rex legionem Helvetiorum con-
scribi, et in Gallias adduci iussit. Reginam Scotiac
veneni vim, exhibitis subito medicamentis superasse,
incolumemque evasisse scribunt. Ex Hispania transmis-

surum Regem in Italiam confirmatur multorum litteris , et ad pacandos Belgas ob religionem tumultantes cum magnis copiis iturum. Is quidem est Bartio Regis vestri legato optatissimus nuncius , qui incommoda longissimi itineris se sperat vitaturum. Vale. Romae •VI• cal. ianuarii 1566.

12. GRATIANUS THOMAS.

Si scriberem ipse , retinerem institutum meum , et longiorem ad te hanc epistolam mitterem : sed dictavi propter morbum oculorum , in quem ex assidua superiorum dierum vigilia et scriptione incidi , ita molestum ut eorum paene mihi usum eripuerit , neque adhuc abstinentia ulla aut inedia depellere infesti humoris vim potui. Credo hoc mihi Renaldi imprecacionibus contigisse , quem interdum irridere lippitudine illa sua laborantem solebam ; de quo , quia nihil ad nos post suum discessum scripsit , eram sane sollicitus ; quem si convaluisse et salvum ad vos venisse cognovero , facile seram eius morbum in me esse translatum , in quem morbi paene omnes coniurasse videntur; ita appetor ab illis assidueque exerceor : neque puto desistent , donec summa dies ab illorum importunitate me vindicet , quam tantum abest ut reformidem , ut etiam ultro interdum exoptem ; nihil enim est miseriis hac tanta valetudinis perturbatione , praesertim nulla spe melius aliquando fore : praestat profecto relinquere vitam , quam totiens interpellatam atque impeditam morbis ducere. Verum hoc Deus videbit ; ego certe onus hoc impositum in ipso iuventutis aditu prope vivi cadaveris seram aequo animo quamdiu vixero , deponam aequiore cum tempus advenerit.

Te vero, mi Thomici optime mihique carissime, vehementer hortor, ut valetudinem tuam cures diligenter, eaque secundum Deum et virtutem nihil tibi ducas in omni vita pluris. Praeclarum munus corpus bene constitutum, et haud scio an maius a natura homini tribui possit, illi tamen homini qui tanto non abutitur naturae dono. Fere enim ut quisque est corpore firmissimo, ita facilime in ea vita praecipitatur, quae morbi infirmitasque valetudinis consequuntur; a quibus quia tu longissimo abes, mi Thomici, atque isto adolescentiae flore, maturaetatis in omnibus rebus consilium adhibes, valde laetor.

Novi apud nos nihil erat, quod ad te magnopere scriberem. Percrebrescit rumor de Regis Hispaniarum adventu, ad quem in Italianam asportandum omnes undique naves atque triremes, quae quidem eius imperio parent, Barcinonem ipsius litteris evocatae sunt. Bartius Urbem inibit •VI• idus; •III• dabitur ei senatus; utriusque diei pompam perscribet ad te Staritovius qui in ipsius legati domum migravit, atque omnibus rebus intererit; id ego ab illo petii. Orationem legati nomine habebit •M• Antonius Muretus, vir in hoc dicendi genere magna semper cum laude versatus. Eam orationem, ubi fuerit habita, scriptam ad te mittam. Romae maxime qui loca prope flumen incolunt, in magno metu fuerunt; nam Tiberis continentibus aliquot dierum imbribus et nivibus auctus, quae australibus ventis solutae ex omnibus montibus profluxerunt, atque eorumdem flatu ventorum repulsa ab ostio vi atque impetu fluminis, ita tumuit ut superatis ripis proxima quaeque proluvio aquisque iunclaverit. Suburbana prata plane obruta, ablata pars tecta illius ambulationis quae ab Hadriani mole ad palatum perdu-

citur; vinariae cellae plurimae completae, collisit effusisque dolii. Herbarum semina collegi permulta, quae ad vos mittam cum serendi et colendi tempora ac rationem didicero. Pomorschio salutem. Vale. Romae IV.
cal. ianuarii 1567.

13. GRATIANVS THOMICVS.

Odi paene meos oculos, etsi oculi sunt, id est omnium rerum carissimi, quorum morbo fit ut ad te sicut soleo scribere ipse non possim. Dictare cogor, qua de re ita mihi displico, ut fructu illo qui est litteris ad eos scribendis, quorum desiderio afficiuntur, perineundus, privari mihi videar. Sed parendum necessitati, cui veniam dare erit humanitatis tuae. Quamquam licet mihi brevitate uti, te magistro. Non tua te sefellit de me opinio; legentem tuas litteras primum commovit furtum, quod domi tuae factum esse scribis; deinde Pomorschii periculo perturbatum, mirifice recreavit atque adeo extulit nuntius de patris litteris ad te allatis, mutantum aut certe reiectum consilium de gallica profectione, in quo tua profecto salus et incoluntas agebatur; suppeditatam abunde pecuniam, permisum ut diutius sis in Italia; quae omnia dici non potest quantum nobis laetitiam attulerint, tantam scilicet quantum tu ipse existimas, cui cognitus perspectusque est animus in te noster. Cum autem nos dico, Cardinalem quoque dico, cui ita carus es, mi Thomici, ut nemo pater de filii salute magis laborare posse videntur. Hac tu non tam humanitate parentis, quam benignitate Dei erga te, ita fac utare, ut ad ipsum Deum consilia atque cogitationes tuas omnes referas; iacta in Dominum earam tuam, et ipse te enutriet. Quod certe tu facias;

nos enim ingenii tui probitatem , novi indolem , novi
 pius erga Deum animum , cuius proximae tuae litterae
 quantam significationem habent ! Quanti illa est cupi-
 ditas tua vitam ipsam , si res ferat , pro catholicae re-
 ligionis veritate atque dignitate profundendi ! Quam
 vero illa sapiens , quam christiana , quam supra actatem
 tuam usurae huinius lucis contemptio , atque caelestis
 illius et aeternae vitae appetitio ! Macte ; te enim curat
 Deus , qui quos fructus maturae olim istius virtutis
 capturus sit , praestituit . Sed fit nescio quo pacto ut
 cum ad te scribo , praeter id quod institueram , ad
 exhortandi rationem saepe delabatur oratio mea ; quod
 totum velim amori tribuas , et summo cuidam studio
 erga te ac de te meo , perspecto tibi quidem , sed quo
 ego interdum provchor . In posnaniensis episcopi do-
 dum migrasse te lactor , et ut apud cum sis , quanadiu
 ipse Patavii fuerit , et optimi viri humanitate fruaris ,
 te hortor . Donec iudicium fiat de sublata pecunia ,
 caute nec unquam soli per urbem incedite , tenebras
 vitate insidiis aptas et nocendi cupidis oportunias .
 Quamquam magnopere iam Pomorschii pedibus confi-
 do . O illum virum , qui gladios perniciitate clusit !
 Ipsum et Jacobum Bresnicium salute impartire . Et tu
 vale , mi Thomice optime et optatissime . Vale et salve .
 Romae ·XI· id. Ianuarii 1567.

L I B E R H.

I. ANTONIUS MARIA GRATIANUS NICOLAO THOMOCIO S. P. D.

Qui tibi venit in mentem , me de tua constantia du-
 bitasse ? Nunquid igitur nobis nostro inter nos animo
 quiequam exploratus ? Si pectus profecto tuum ut di-

citor videam, non sane mihi certior, quam nunc sim, de intimis tuis sensibus esse videar. Sint licet multae latebrae multique recessus in hominum animis, et multis simulationum involucris tegatur uniuscuiusque voluntas, nostra certe natura aperta semper et simplex, nihilque occultum, nihil obscurum, nihil fictum habeat. Ego te pigritiae in scribendo accusavi saepe, fidei nunquam. Et quamquam fructum quendam capi ex amicorum litteris dico, quo magnopere excitatur et acuitur amor, quo in genere tuam interdum diligentiam desideravi; tamen is ego sum maxime, qui amicitiae vim caritate, caritatem ipsam non tam officiis quam animo metiri soleo. At tu homo es mirificus qui ex meis litteris cum sensum, a quo omnis mens abeat sensus, pro epistolae argumento cruxere, quam mihi ad multa de quibus ad te scripsi respondere maluisti. Fuit hoc malitia, illud humanitatis tuae, quod nullum post hac tabellarium praetermissurum te, cui litteras non des, tam sancte polliceris; in quo rem facies et tua diligentia et nostra benivolentia dignissimam, mibique longe gratissimam. Ita valeam, mi Thomici, ut languentem me assidueque cum morbis luctantem nihil tam recreat, quam inarum litterarum sermo. Ego tecum et copia et celeritate epistolarum libentissime certabo, neque me aut occupationes quibus mo exsolvere non possum, aut valetudo quam penitus amisi, ab hoc certamine revocabunt. Tu modo fac ut vir sis, et congreedi audeas, praesertim cum sis et ab otio et ab omni re paratiior. Polonum hominem, etiam nobili genere ortum, a Turcis legatum Venetias venisse quod doles, facis tu quidem pie, et amanter erga patriam, cuius nomen vereris ne qua macula ex huius labe aspergatur. Attamen non hoc Poloniae igno-

miniosum quae illum genuit (quae enim civitas, non modo natio, est in qua non improbi multi nascantur?) sed ipsi perniciosum qui ambitione et inanum honorum dulcedine elatus, aeternis se suppliciis destinat. Sed quando tu ab eo in convivium adhibitus es, aveo scire qui fuerint vestri sermones, quidve ipse de sacris religionibusque, quid de Christo ab se deserto loquatur. Hortensia semina misi ad te superioribus diebus, plura Neapoli expecto, quae ubi venerint, ad te perferenda curabo. Brzesnicio velim me excuses quod ad eius epistolam non rescribo, excludor enim angustia temporis. Saluta mihi et ipsum et Pomorschium, et vale. Romae ·XVIII· ianuarii 1567.

2. GRATIANUS THOMICIO.

Amo, mi Thomici, dolorem tuum, vel amorem potius; ab hoc enim prosectam intelligo illam curam qua te angi scribis valetudinis meae; quam quae seram nos deponamus, et committamus omnem Deo: ipse regit nos, et custodit nos, et fecit et creavit nos. Me quidem ita proximorum annorum morbi conse- runt, ut de lucro iam prope biennium vivere videar: ita vero mihi molesta est diurna haec curatio perditae cuiusdam et profligatae valetudinis, ut mirum quam me mei ipsius satietas et fastidium ceperit, cui propter recens hoc malum oculorum ne illud quidem solatum relictum est, me cum libellis oblectandi. Sed haec ut dixi omittamus, ne commemoratione mearum miseriarum in pacem te molestiam vocem. Semina herbarum dedi superioribus diebus Bononiensium tabelariis ut ad te perferantur sine vectura; nam si tabelariis Venetorum dedissem, pluris tibi semina conste-

tissent quam quanti sunt germinum fructus. Neapolitana nondum erant allata; expecto in dies; ad te cum venerint, continuo mittam.

Orationem de obedientia Pontifici maximo a Rege Poloniae delata, mitto ad te habitam a M^o Antonio Mureto crudito homine et in dicendo exercitato: luctuosa sane est, amplitudinem vestri regni, mores atque instituta gentis, et res a vobis gestas ita copiose complectitur, ut historiam condere quam ad rem dicere maluisse videatur. De legati regii ingressu in Urbem, ac de celebritate eius diei, quo illi senatus datum est, scribendi ad te negotium Staricowio dederam, cum essem ipso occupatior, sed ille insita vobis ad scribendum pigritia, quod receperat, ut ab eo intellexi, non praestitit. Is a patre revocatur in Poloniā. Cras ad visendam Neapolim proficiuntur, ut ineunte quadragesima Romam redeat. Patavium, ut arbitror, veniet, ubi patris litteras expectare se velle dicit, quem de profectione sua in Hispaniam consuluit. Carnevalibus vehementer cupit Renaldus noster, ut Asoli sis apud eum, mecumque per litteras egit, ut te de eo rogarem. Quaeao igitur te ne pluris habeas armorum ludos spectare Patavii, quam viri optimi et suavissimi et amantissimi nostrum consuetudine et humanitate frui: atque illud tempus quod recepto more totum laetitiae atque ineptiis dandum esse videtur, cum homine amico ac perecupido tui, atque id ipsum enixe postulanti agere, potius quam in spectacolis, quae nunquam periculo carent, velis. Quicquid statueris, Renaldum facito certiorem. Cardinalis mibi mandauit, tibi ut ad eas litteras quas ad eum scripsisti responderem; sed cum fessus scribendo sim, peto abs te ut hoc mihi remittas. Vale Romae VIII cal. februar. 1567.

3. GRATIANUS GEORGIO POMORSCHIO.

Semina perlata ad vos iam arbitror , quae pridem
Dononiensium tabellariis dedi ; plura Neapoli expecto
atque optimorum olerum , nisi me fallant olitores. Tu
vero , mi Pomorschi , paeclare qui patrono tuo non
tam quae terrae mandantur , quam quae animis com-
mittuntur caelestis religionis semina mittere optas .
Haec autem , crede mihi , a Deo iacta sunt in isto ado-
lescente , cui tu rector et gubernator es datus , quae
herbescente adhuc eius ingenio excepta , cum id ado-
leverit , tanta ubertate fructus edent , ut eorum sua-
vitatem minime aspernaturus sit pater ; quamquam ut
qui morbo laborant , sensus stupore , ciborum iucun-
ditatem non sentiunt , ita horum ipse nunc fructuum
gustum non habeat. Vale , mi Pomorschi , et a nobis
omnibus plurimum salve. Romae ·VIII· cal. februarii
1567.

4. GRATIANUS THOMICIO.

Succensebam (quid enim negem ?) tibi , quod nihil
a te nobis litterarum attulissent proximi tabellarii .
Haecce diligentia ? Hoccine toties iteratum promissum
receptumque , neminem Romanam venientem praetermit-
tendi ? Hiccine amor ? Nostri reliqua . Quid quaeris ?
Acuebam me ad mirificam expostulationem , cum ecce
tibi litterae a Iacobo Brzesnio , quibus te Mantuanum ,
ut abeundi ex Italia Oicensium duci occurseres , pro-
fectum intellexi ; quem quidem Ducem nos vel ad
Boristhenem pervenisse iam arbitrabamur , ita a nobis
properans discessit mense novembri . At laetor te eo
officio humanitatis perfunctum esse , vidisseque eum

ante quam Italiam reliquerit; a quo, cum eadem tibi aliquando peregrinatio instet, omnia cognosceres. Sed heus tu, vides ne pluris Mantua tibi quam Asnlus fuisse videatur. Iniuriam sibi abs te fieri putabit Renaldus qui te copide expectat, et sibi a te promissum ait, et me sponsorem appellat. Si morem illi gesseris, vel regem te Asulanorum constituet. Sinat hoc Pomerischus noster ab se impetrare Renaldum. Quod si duriores vos praebebitis, in eam partem accipiemus, ut futuros Patavii ludos, amicissimi hominis cupiditati ac studio vos antetulisse, existimaturi simus. Valete. Romae cal. februarii 1567.

5. GRATIATUS TROMICIO.

Tu vero vaticinatus es, qui me frustratum expectatione litterarum tuarum, id moleste nec tacite latrum existimasti. Ac veram quidem fuisse vaticinacionem tuam, cognovisti ex litteris quas ad te cal. februarii dedi, in quibus velim ames aequitatem meam, qui certior factus a Brzesnicio, Mantuanum ad Olicensium Ducem yisendum profectum esse te, ne verbo quidem accusayi, cum tamen si meum ius persecui, quam tibi in scribendo non impigro indolgere maluissem, accensandi locus defuturus non fuisset. Cur non ante discessum scripsiisti, cum esset ad quod mihi responderes? Quid vero fuit negotii proficiscentem aliquid litterarom exarare? An Mantuae denique quibus dares erant defuturi, si id cordi fuisset? Sed non agam tecum summo iure, neque ullam exquisitam diligentiam a te requiram, a quo non tam mihi molesta fuit officii illa praetermissio, quam iucunda excusatio. Placuisse tibi Mantuanum, teque et Radzwillum humaniter

acceptos a Mantuorum duce Mantuanisque omnibus
gaudeo. Neapolitanas delicias, quas ad te misi, perlatas
nondum esse miror. Renaldo prius redditentur, cuius
est arcula, in quam illas conieci. Quaeres de illo,
apud quem fortasse eris cum haec leges Asuli, quod
ipsum fac quoquo ut sciām.

Lesniowolscio reddidi tuas litteras; decubit is ex
bubone in inguinibus nato. Affliciebatur maeore quod
Bartium Regis legatum Neapolim sequi nequivisset.
Ubi vero putat secum praecclare actum; nam hodie
allatum est, Baptistam Grisonum, Laurentium Gosli-
cium, Petrum Guiadoscum cum publico Neapolitanorum
tabellario iter ad Bartium Neapolim habentes,
inter Terracinam et Fundos spoliatos esse a latronibus,
quibus illa tota infesta est regio; Grisono erectos CCC.
numeros aureos, aliis item ablatum quicquid erat pecu-
niae et vestium, atque omnes fastibus male acceptos.
Huius mali periculum Lesniowolscius, qui cum illis
profectus erat, morbo vitavit. Herbarum semina Nea-
poli allata nondum erant; non cesso urgere litteris
eos quibus id negotium dedi; neque enim vereor ne
illa nobis intercipiantur, nisi forte hortis etiam se ob-
lectare latrones existimas. Polonis hominibus, quos
mihi commendasti, non decreo, eorumque egestatem
eo libentius pro mea tenuitate sublevabo, quo illos et
hanc et cetera peregrinationis incommoda religionis et
pietatis studio subiisse scribis. Vides me ad singula
capita ac paene verba tuarum litterarum tibi respon-
dere? Quod si tu idem institutum teneres, neque tibi
scribendi argumenta decessent, nec mihi accusandi te
dares.

Belgarum motus sunt qui compressos aliqua ex
parte proxima nostrorum victoria nuncient; pendent

tamen omnia expectatione adventus Philippi. Interea valent ubique arma. hugunotiorum tanta est rabies, ut intercepto per seditionem sacerdoti execto pectorre spiranti adhuc praecordia abstraxerint, inque oculos iniccerint. Quis divinae institutione iura perscrutari audeat? Hunc sacerdotem flagitosum antea hominem fuisse scribunt, et ei vitae finis obtigit quem sanctissimis viris id ipsum optantibus, et ulti se periculis obicientibus saepe negavit Deus. Viennae sperant a Turcis pacem fore, Turcarum rege voluptatum magis quam armorum studiis dedito; quod intelligens Cæsar bellum malle videtur, si id paribus animo copiis instruere ac parare liceat. Cracovia scribunt, a Tartaris magnum incommodum acceptum esse in Russia, direptas vastatasque provincias Podoliae et Volhiniæ, sic ut ad solitudineorū paene sint redactæ, multa hominum milia in servitatem ducta, incensis aedificiis, scuibus et imbelli aetate necata, nunquam maiorem calamitatem ab illis beluis genti vestrae illataam. Moscorum Principem tamdiu vestros spe legatorum detinuisse, donec arcem non longe a Vitepsko communierit; expectari tamen adhuc ab eo de pace legatos, sed nemo est quin aut bellum parandum, aut iniquas conditiones contra polonici nominis existimationem accipiendas esse intelligat. Itaque bellum futurum scribunt, cui ut ipse Rex intersit postularunt atque impetrarunt Lithuani. In ipsam igitur flammam Radzwillus tuus. Tu vero interea te Patavii cum libellis.

Tέκνον ἐμὸν, οὐ ταὶ δίδοται πολεμῆσαι ἔργα,
Ἄλλὰ σύ γέ ἴμερέντα μετέρχεο ἔργα λόγια.

Ad haec te nunc et ingenium et aetas et tempus horitantur. Curtium medicum et Pendarium philosophum

humanissimos et doctissimos velim salvere in beas meis
verbis, item Pomorschium et Brzesnicum. Tu a nostris
omnibus salve. Romae.

6 GRATIANUS THOMAS.

Etsi mihi deest quod scribam, nam neque novi
est quicquam, neque ullas abs te litteras accepi, tamen
sollemne meum retinebo ut ne quem tabellarium sine
meis litteris Venetias venire patiar. Te autem existi-
mo ad nos non deditisca eam ob causam quod Patavio
absueris in Asulano Renaldi nostri, ut cum eo id
magnopere cupiente carnevalia ageres. Iuvat enim iam
meditari causas quibus te excusem. Verum enim vero
si te Renaldo gratificatum intellexero, me tuis litteris
caruisse feram non moleste. Nos hic ieunia religio-
sissime inivimus, ipso in hanc curam incumbente Pon-
tifice maximo, ut hoc toto tempore non modo tempe-
ranter sobrieque vivatur, verum etiam ut ne quid
dissolutum in Urbe, ne quid alienum ab horum die-
rum religione committatur, caste integreque omnia
peragantur, cum ut corporis atque sensuum vis effe-
vescens abstinentia et temperantia comprimatur; tum
multo magis ut expiatis ab omni flagitio animis, nosmet
ipsos per innocentiam Deo commendemus. Itaque ipso
Pontifice duce tota civitas mirifice se pietati dedidit.
Semina dum haec scribebam Neapoli allata sunt: ea
Bononiam Fulvio Ruggerio mittam, ut is ad te perse-
renda curet. Tu silentium horum dierum fac plenis-
sima epistola mihi compenses. Vale, meumque mihi
Pomorschium saluta. Vale •XV• cal. martii. 1567.

7. GRATIANUS THOMICIO.

Opprimor, Thomici, ac nisi me hoc onere abiecto huic pesti eripio, funditus perii. Vix dum lucebat cum hodie ad opus surrexi, ac continenter fere nullo intervallo usque ad multam noctem scripsi; tanta fuit litterarum turba! in qua tamen te praeterire non potui, ad quem scribebas ex diurno labore, quasi in aliquo diversorio, requiescere mihi video. O mi Thomici, quam tecum agitur bene, qui solitus curis omnibus, ingenio et aetate florens in iis doctrinae studiis arbitratus tuo voluntaris, a quibus me fortuna arenit semper atque repulit! At ego video mihi aut evolandum hinc esse, aut oneri succumbendum. Nam iam non valedutinis meae negotium hoc est; otiosa mihi aliqua et libera cessatio quaerenda, quam certe Romae non inveniam. Nam Cardinalis quidem cum languentem me graviterque affectum videt, cessare protinus iubet a scriptione, a lectione atque omni negotio prohibet, dolet, ac me sibi ullam operam dedisse nollet, se ipsum qui mandaverit, ac me simul qui obtemperaverim, accusat. Cum vero melius est mihi, quasi nunquam recasurus sim, ita denuo subiector oneri. Hinc, inquam, hinc evolandum in aliquam solitudinem. Quo, inquis, tu evoles? Quo putas? Ad te scilicet. Rides? Nae tu, si me salvum vis, etiam accerves.

Renaldus scripsit ad me litteras querelarum plenas de te, quod ludos Patavii spectare tibi tanti fuerit, ut Asulanum suum sequere ipsum contempseris, atque biduo moratus cum eo, discesseris. At quos ludos? quorum exitus irridendos vos magis praebuit, qui quod miraremini habituros esse sperasti, quam eos ipsos

qui tanto apparatu nihil dignum miratione fecerant. Patavium venisse Turcarum legatum, usumque hospitio vestro intellexi a multis, idque vos in suspicionem apud quosdam vocasse scrupulosos rerum speculatores. Perendie hinc in Poloniam prosciscuntur Staricowius et Dembinus. A Rosrazonio comite nuper accepi litteras Venetiis ante eius discessum datas, in quibus caput unum erat de te, cuius exemplum tibi mitto, ut ipse ex eo iudices quanta nos voloptate affecerit, et quam inerito a nobis ameris. Cardinalis incredibiliter est delectatus. Tu vero macte virtute. Ego enim de tua praestanti indole ita semper indicavi, ceteris etiam recepi, neque unquam sum veritus ne opinionem et indicium de te meum falleres. Vale, Thomiei optime et suavissime. Vale. Romae X cal. martii 1567.

8. GRATIANUS THOMICIO.

Quantum mihi campum ad accusandum excusationes tuae aperuerunt! Scilicet tu in scribendo diligens, qui quaternis meis litteris tantula epistola trigesimo post die rescripseris? At etiam Pomorschium patronum adhibuisti, a quo nac tu es proditus magis quam defensus. Is enim te excusans breviloquentem, solere scribit omnia in ipsum reicere litterarum diem. In quo ut cetera tibi iam condouem, hanc certe culpam non effugies. Cum enim neque ad meas litteras quod rescribas unquam, neque de te deque tuis rebus mihi quod scribas desit, utrumque ista procrastinatione amittis. Commodum tibi ad scribendum tempus praecepe, neque te in illas angustias redige; multa enim otioso occurrent, quae properanti excedent. Sed haec hactenus. Quid vero est quod Alberto scribitur? in-

festum nocturnis latrociniis Patavium, et maxime Polonis a sicariis bellum indictum videri, petitos alios gladiis, alios lapidibus fugatos, Orthovianam domum oppugnatam atque aegre defensam: hoc quae^o totum quid sit fac ut sciām; nam etiam in Pomorschii litteris in extremo erat, Polonos omnes Patavio cogitare. Expecto totum hoc quid sit. Renaldus valde tibi irascitur, neque adhuc placari a me potuit, nullam accipit excusationem, satisfieri sibi abs te prorsus vult, aut ante aut ad summum feriis maioribus, ut rusticatum in Asulanum suum eas, et ut ego sponsor pro te sim postulat. Ego vero mallem rusticationis socius esse; hic enim urbanos calores valde resormido, sed ferendi scilicet erunt. Tu Renaldum per litteras tibi restitue. Orationem de obedientia, Regis Poloniae nomine, Pontifici delata habitam a M^o Antonio Mureto misi ad te superioribus diebus; vereor ut acceperis, nihil enim scribis. Staricowius Bononiām discessit, ubi litteras a patre expectare statuit. Ante quam in Poloniā proficiatur sperat sibi permisum iri ut Hispanias visat. Eum Cardinalis per litteras Bononiām oratori diligenter commendavit. Romanae res nullae sunt qnas ad te scribam, quiescent hic omnia, ac in unis moribus corrigendis restituendaque vetere disciplina omnis opera consumitur, proceditque res egregie.

Externa haec fere nunciantur: venturum cum imperio in Italiam ducem Albanum a rege Philippo praemissum ad delectus conficiendos cogendasque copias; Regem ipsum securum comparato exercitu, ac protinus in Belgas ad sedandos illos tumultus concessurum, qui ipsa fama adventantis Regis paulum compressi videntur. Agrestes, qui superioribus diebus concionibus Hugonotiorum concitati arma ceperant, ac incendiis

direptionibus caedibus, qua furore agebantur, omnia complebant, clade a Catholicis accepta paenitere coeperunt. Quod modo ferrum in optimi cuiusque perniciem sumpserant, id nunc in ipsos auctores facinoris ac doctores suos intentant, et admissi veniam a regiis praefectis deprecantur. Aliorum quoque remissus videtur ille ardor animorum; est enim carum gentium et ad sumenda et ad deponenda arma subitum ingeniun.

Caesar in paternis provinciis conventus agit; toto animo Turcarum bello intentus, neque eius studio deesse dicuntur populi, qui tam necessario tempore libenter ei suas fortunas offerunt. Sed omnium est opinio pacem a Turcis fore, quorum rex haud obscurae a belli consiliis abhorret. In obeundis provinciis Caesar animum suum de religione provincialibus aperuisse dicitur, Catholicorum partes exerisse atque confirmasse: plerisque ex urbibus haereticos concionatores amovit; templia, monasteria, bona ecclesiarum permulta ab his occupata Catholicis restituit; quibus rebus mirum quam sibi honorum animos adiunxerit. Tartarorum ille nimbus, qui tantam Russiae stragem intulit, si in turbinem vestri equitatus inciderit, disiectum ac dissipatum iri speramus. Si se in Valachiam receperunt, atque aliis Tartaris domo evocatis sibique adjunctis, iter per Russiam ad suas sedes facturi putantur; quibus opponere se parat Palatinus Russiae Albertus Laskius et alii complures principes. Rex Polonie conventum regni Petricoviam indixit, in quo bellum adversum Moscos decernetur. Tu quando isthinc cogitet posnanensis episcopus, fac sciamus; cui et Pomorschio a nobis omnibus, me in primis, salutem dicio plurimam, et vale. Romae cal. martii 1567.

9. GRATIANUS THOMICIO.

Reddet tibi has litteras Iohannes Fishuns Ducus Bavariae legatus, vir inter suos clarus, et summae probitatis ac zeli, gravis, et mihi amicissimus. Huic nos de te, de tuo praestanti ingenio, de pietate, de humanitate ea narravimus, ut plane sit incensus studio tui. Eum cum Patavinum venerit converties; nam quin capturus hominem suavitate tua sis, eiusque expectationi de te responsurus, nihil dubito. Is Romae postulaverat a Pontifice, ut Ernestus Ducus filius coadiutor, ut appellant, episcopo frisingensi daretur; quod cum negatum propter pueri aetatem esset, illud impetravit ut procurator illius provinciae constituatur; ecclesiae ipsi episcopus praeficietur cum per aetatem licebit. Ad hunc tu Ernestum litteras legato dabis, quibus ei hanc procurationem, et hoc de illo Pontificis maximi et amplissimi Ordinis iudicium gratulere, ut quam semel inivisti cum magno regulo magnae indolis atque spei poero amicitiam, eam absens litteris tueare. Dabis etiam ad pueros nostros Oenipontem litteras scriptas germanicas, ut ipsos currentes sane ad eam linguam perdiscendam cohortatione tua incites. Vale. Romae.
•V^o non. martii 1567.